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Vědci z think tanku IDEA
dnes spouštějí aplikaci, jež
přehledně ukazuje trendy
v publikačním vědeckém
výkonu výzkumných ústavů
a vysokých škol. Nový web
nahrazuje užitečnou službu,
kterou náš stát neposkytuje.

MARTIN RYCHLÍK

PRAHA / ČESKÉ BUDĚJOVICEOdbor-
ná veřejnost tak nějak tuší, že češ-
tí parazitologové dělají svoji prá-
ci skvěle – a to i v mezinárodním
srovnání. Ode dneška mají navíc
možnost si po pár klicích ověřit,
že se studie týkající se klíšťat či
parazitických nemocí objevují ve
vynikajících časopisech a kdo je
tam asi z Česka hlavně posílá.

Minitým Daniela Münicha
z ústavu CERGE-EI při Národo-
hospodářském ústavu Akademie

věd totiž vyvinul internetovou
aplikaci, která těží ze spousty úda-
jů o vydaných článcích ze dvou
období – z let 2008–09
a 2013–14, jež umí porovnat,
a ukázat tak vývoj. Vychází
z uznávané databáze Web of
Science i vládních dat.

Zobrazí též podíl jednotlivých
českých pracovišť na „národním
výkonu“ v různých oborech – od
akustiky přes organickou chemii
či sociologii až po zoologii. Vý-
stupy lze rozlišit i podle kvality.

„Efektivní řízení vědy vyžadu-
je dobré informace a k tomu potře-
bujete data. Dat se sice u nás sbírá
a skladuje obrovské množství, ale
informace z nich už stát lidem ne-
zprostředkuje. Ani těm, co vědu
řídí, ani daňovým poplatníkům,
kteří platí vědu, manažery výzku-
mu, sběr dat i státní aparát,“ řekl
LN docent Münich. Spolu se Sta-
nislavem Kozubkem a doktoran-
dem Tarasem Hrendashem proto
vytvořili nástroj, který ze zahálejí-

cích dat dělá užitečné informace.
„Ty jsou nabídnuty široké veřej-

nosti, třeba i zájemcům o vědec-
kou spolupráci ze zahraničí. Kaž-
dý si tam může jen po pár klicích
myší najít pracoviště, která v tom
daném oboru publikují z ČR nej-
větší podíly článků ve vědecky
nejvýznamnějších časopisech svě-

ta. A někdy může být naopak uži-
tečné podívat se, která pracoviště
mají největší publikační podíly
v časopisech málo anebo až bezvý-
znamných,“ naznačují autoři.

Lehce proklikatelní premianti
Pro již zmíněnou parazitologii sta-
čí v políčku zvolit disciplínu, ob-

dobí nebo srovnání a po zaškrtnu-
tí položky „Významnější polovi-
na časopisů“ vypadnou na zájem-
ce údaje a grafy popisující, které
české ústavy posílají své výsled-
ky světu, jenž o ně mívá zájem.

Pak se ukáže, že v parazitologii
produkovalo v minulém období
36,8 procenta pěkných studií Bio-
logické centrum Akademie věd
v Českých Budějovicích, dále
25,7 procenta šlo z Univerzity Kar-
lovy a 13,8 procenta z Veterinární
a farmaceutické univerzity Brno.

„Takový nástroj pro srovnání
s okolím je jistě užitečný,“ řekl
LN Libor Grubhoffer, přední para-
zitolog a současný ředitel Biolo-
gického centra AV. Obor je podle
něj v Česku silný z několika důvo-
dů – má tradici, je to nesmírně zají-
mavá disciplína pro studenty a na-
víc špičkové domácí osobnosti pat-
ří k velice aktivním, dynamickým
lidem. Nový počin se zamlouvá i
Radku Zbořilovi z Univerzity Pa-
lackého, jednomu z nejcitovaněj-

ších a též nejkritičtějších českých
chemiků. „Evaluace se v Česku
dělá málo. Nástroj, který vnáší ob-
jektivitu a srovnání se světem, ví-
tám,“ říká profesor Zbořil, jenž
řídí olomoucké centrum RCPTM.

Aplikace ukazuje nejen špičky,
ale také chvost. Dlouhodobě po-
zoruhodnou oblastí je například
obor zemědělské ekonomie a poli-
tiky, v němž některé české univer-
zity čile publikují (i ve vlastních
časopisech), ale svět to nezajímá,
přesto na studie daňoví poplatníci
stále připlácejí. Oborů je ale víc.

„Věda je u nás fragmentována
do příliš mnoha pracovišť, ale jen
na pár z nich se v tom kterém obo-
ru dělá opravdu kvalitní věda.
Bez informací z našeho nového
nástroje by obrovské rozdíly
mezi pracovišti byly nadále skry-
ty – jako v mlze... Těm průměr-
ným a podprůměrným, kteří ve
vědě představují většinu, taková
tma samozřejmě docela vyhovo-
vala,“ uzavírá ekonom Münich.

ROBERT SATTLER

PRAHA Mezi lety 1948 a 1989 za-
hynuly na československých hra-
nicích stovky lidí. Někteří po zása-
hu elektrickým proudem, jiní byli
zastřeleni. Vyjma čtyř vojáků
však za tyto činy nikdo nebyl po-
trestán. „Nikdo nezkoumal trest-
něprávní odpovědnost politické-
ho vedení komunistického státu,“
tvrdí Neela Winkelmannová, ře-
ditelka platformy, která ve čtvrtek
na osoby odpovědné za zabíjení
podala trestní oznámení. Míří
mimo jiné i na tehdejší členy před-
sednictva KSČ Miloše Jakeše, Lu-
bomíra Štrougala a Petra Colotku.

Podobným podnětem z roku
2008 se již zabýval Úřad doku-
mentace a vyšetřování zločinů ko-
munismu. Loni ovšem šetření bez
výsledku uzavřel. Platforma ev-
ropské paměti a svědomí se k opě-
tovnému kroku odhodlala, neboť
získala nové poznatky. „Jsou pod-
ložené tisíci stran dokumentů
a právní argumentací,“ tvrdí v roz-
hovoru pro server Lidovky.cz
Winkelmannová, která je vnuč-
kou držitele Nobelovy ceny za
chemii Jaroslava Heyrovského.

LN Proč jste podali trestní ozná-
mení znovu, když předchozí –
osm let staré – bylo neúspěšné?

Trestní oznámení v roce 2008
bylo velice útlé. V podstatě jen
symbolicky vyzvalo k šetření bez
dostatečných důkazních materiálů.
Tentokrát jsme vybrali 28 případů
civilistů různých národností, kteří
zahynuli na československých hra-
nicích v letech 1965–1969. Dohle-
dali jsme řetězce velení zodpověd-
ných osob v den úmrtí těchto
uprchlíků a našli jsme úplně nově
dokumenty v archivu předsednic-
tva ÚV KSČ, které dokazují, že čle-
nové předsednictva byli strůjci re-
žimu ochrany státních hranic.

Nově máme také právní argu-
mentaci, která se opírá o zahranič-
ní judikatury a judikaturu Evrop-
ského soudu pro lidská práva. Ten
argumentuje, že se jedná o zločiny
proti lidskosti, čímž jsou neproml-
čitelné. Podáváme tak trestní ozná-
mení obdobně jako kolegové
v roce 2008, ale tentokrát je podlo-
žené tisíci stran dokumentů a práv-
ní argumentací.

LN O jaké konkrétní dokumen-
ty se jedná?

Jde o dokumenty, které jsou běž-
ně dohledatelné v archivu bezpeč-
nostních složek, případně v jiných
archivech. Jedná se třeba o denní
hlášení pohraniční stráže nebo vy-
šetřovací spisy StB, protože repre-
sivní složky státu vyšetřovaly kaž-
dé úmrtí na hranicích.

LN Jak konkrétně se měla podle

tohoto materiálu trojice Jakeš,
Štrougal, Colotka na zabíjení
na hranicích podílet?

Byli strůjci celého režimu. Vy-
plývá to z konkrétních usnesení
předsednictva ÚV KSČ, ze schůzí,
na kterých byli přítomni podle pod-
pisů na prezenčních listinách. Na
nich se předsednictvo zabývalo
státními hranicemi, a to z různých
hledisek.

LN Můžete to přiblížit?
Standardní modus byl, že na kaž-

dou pětiletku byl zaúkolován mi-
nistr vnitra dalšími úkoly v oblasti
budování a rozvoje ochrany stát-
ních hranic. Ministr poté zpětně po-
dával zprávu o situaci a stavu
ochrany státních hranic, kterou si
předsednictvo mělo přečíst a pak ji
schvalovalo. Toto se odehrávalo
nejen v pětiletém období, ale zjev-
ně i v kratších třeba ročních úse-
cích. Předsednictvo se zabývalo
i personálním obsazením velitelů
pohraniční stráže. Takzvané 13. od-
dělení, oddělení státní administrati-
vy ÚV KSČ, dávalo návrhy. V ma-
teriálech k zasedání jsou důkladné
důvodové zprávy, kádrové materiá-

ly. Předsednictvo rozhodovalo
o tom, kdo bude velitelem pohra-
ničních brigád. Byli tak do úpl-
ných detailů informováni, co se
tam děje. Oni určovali, jaký typ
branců bude povoláván do základ-
ní vojenské služby na státních hra-
nicích, určovali, jaké budou mít so-

ciální zabezpečení a podobně. Roz-
hodovali úplně o všem.

LN Máte vyčísleno, na kolik lidí
trestní oznámení míří?

Přiznám se, že jsme to nepočíta-
li. Ke každé z 28 obětí jsme sestavi-
li přehled hierarchie osob, které
jsme byli schopni dohledat. Ve vyš-
ších patrech se ti lidé překrývají,
jedna osoba je zodpovědná za více
zabitých. Odhaduji to řádově na
sto, dvě stě lidí.

LN Jde o maximum informací,
které jste mohli nashromáždit,
nebo jste schopni případ ještě na-
dále živit?

Nejde. Dokonce jsme dali do zá-
pisu, že další dokumenty, které stá-
le dohledáváme, budeme ještě do-
dávat. Omezujeme to na 28 přípa-
dů, ale i k těm existují další materi-
ály. Jsme domluveni, že je státní-
mu zastupitelství doplníme. Jedná
se o další tisíce stran materiálů.

LN Jak dlouho jste informace sbí-
rali? Začali jste je shromažďo-
vat ještě předtím, než byl původ-
ní podnět zamítnut?

Situací na státních hranicích
jsme se začali zabývat v roce
2014, čili jde o výsledek rešerší tr-
vajících tak dva a půl roku, mož-
ná tři roky.

LN Česko v souvislosti se zabíje-
ním civilistů na hranicích od-
soudilo zatím čtyři lidi, dva pod-
míněně a dva nepodmíněně.
Jaký trest by podle vás byl ade-
kvátní?

V naší kompetenci není uvažo-
vat o délce trestu. Nicméně v trest-
ním oznámení rovněž upozorňuje-
me na to, jak byli stíháni pachatelé
zabíjení lidí na vnitroněmecké hra-
nici. Tam bylo „odstíháno“ přes
150 lidí. S podmínečnými tresty
byli odsouzeni střelci, tedy vojáci,
kteří byli nuceni vykonávat službu
ve zbrani a střílet do lidí. Čím
výše to pak šlo v patrech velení vo-
jenské struktury, tím vyšší tresty
byly. S několikaletými tresty věze-
ní odešli náměstci ministrů, náčel-
níci štábu a také poslední generál-
ní tajemník komunistické strany
Egon Krenz, který si odseděl čtyři
a půl roku z šestiletého nepodmí-
něného trestu.

LNPřikláněli byste se tak k něče-
mu podobnému?

Rádi bychom to viděli podob-
ně. Že u nás byli odsouzeni čtyři
lidé za střelbu na hranicích, je ža-
lostně málo, navíc se jedná o vojá-
ky základní služby. Vůbec nedo-
šlo k tomu, že by někdo zkoumal
trestněprávní odpovědnost velite-
lů a politického vedení komunis-
tického státu. Jak vysoké tresty to
budou, je nám jedno. Jde nám
o to, aby moderní demokratický
stát řekl, že bylo zločinem zabíjet
prchající civilisty.

LN Zmiňujete Německo. Platfor-
ma evropské paměti a svědomí
podala loni v srpnu ve stejném
případu trestní oznámení i v této
zemi. Státní zástupce pak v břez-
nu minimálně pro velitele, kteří
se podíleli na střežení hranic, na-
vrhoval překvalifikování činů
na „vraždy z nízkých pohnu-
tek“. Jak tam případ postoupil?

Probíhající trestní řízení v Ně-
mecku bohužel nemůžu komento-
vat. Až něco bude ve stadiu, kdy
to budeme moci zveřejnit, tak to
uděláme.

■ Nová aplikace z Akademie věd,
která ukazuje publikační výkonnost,
funguje na webu CERGE-EI:
ideaapps.cerge-ei.cz/Trendy
■ Vytvořil jiminitým ekonoma
Daniela Münicha, jenž dlouhodobě
sleduje vědní politiku v Česku.
■ Do vědy, výzkumu a inovací
každoročně český stát investuje
kolem 28 miliard korun, přičemž
plány počítají s dalším navýšením.
■ V základním výzkumu, jenž hledá
fundamentální zákonitosti, jsou
kritériem kvality dobré studie.

■ Právě na vědecké články se
nový nástroj zaměřuje a ukazuje,
jaký je podíl těch kterých pracovišť.
■ Web umožňuje výsledky z let
2008–09 a 2013–14 i porovnat
a tak zachytit trendy v oborech.
■ „Aplikace je určena nejen vědecké
obci či zájemcům o spolupráci
z aplikační sféry a ze zahraničí,
ale i zájemcům o doktorské studium
a veřejnost,“ uvádí think tank IDEA.
■ Autoři varují, že nejde o žebříček
produktivity, neboť není zahrnuta
velikost či personál daných ústavů.

Mrtví na hranicích. Při pokusech o překročení čes-
koslovenské hranice zahynulo v letech 1948 až 1989
nejméně 282 civilistů. Nejvíce jich bylo zastřeleno,
další zemřeli v elektrických zátarasech, jiní utonuli,
někteří si dokonce z obav před zatčením sami sáhli
na život. Na hranicích zemřelo také nejméně 584 vo-
jáků. Z nich bylo 11 usmrceno uprchlíky a 185 spácha-
lo sebevraždu. Platforma evropské paměti a svědo-
mí teď podala k Nejvyššímu státnímu zastupitelství
v Brně trestní oznámení na poslední žijící členy vede-
ní Komunistické strany Československa (zleva) Milo-
še Jakeše, Petera Colotku a Lubomíra Štrougala i dal-
ší osoby údajně odpovědné za zabíjení na hranicích
komunistického státu. FOTO ARCHIV ČTK

Nástroj, jenž ukáže nejlepší i špatné vědce

Vědecké ústavy pod veřejnou kontrolou

Platforma
evropské paměti
a svědomí
■ Je sdružením několika desítek
institucí z různých zemí. Zabývá se
koordinací studia a vyrovnávání
se s totalitní minulostí. V Evropě
je vnímána jako jedno z největších
a nejvýznamnějších sdružení
zabývajících se dědictvím totality.
Vznikla v říjnu roku 2011.

■ Ředitelka platformy Neela
Winkelmannová (48) vystudovala
molekulární biologii a genetiku. Od
dětství se angažovala v ochraně
přírody. Její děda byl Jaroslav
Heyrovský, objevitel polarografie
a držitel Nobelovy ceny za chemii.

Zabíjení na hranicích nelze promlčet


